1 山东高速股份有限公司 山东高速 SH.600350 16.29%

2 江苏宁沪高速公路股份有限公司 宁沪高速 SH.600377 11.69%

3 安徽皖通高速公路股份有限公司
皖通高速（A股） SH.600012

29.94%
安徽皖通（H股） HK.0995

 5

100%

4 四川成渝高速公路股份有限公司
四川成渝

（A股、H股）

SH.601107
24.88%

HK.00107

5 福建发展高速公路股份有限公司 福建高速 SH.600033 17.75%

6 河南中原高速公路股份有限公司  中原高速 SH.600020 15.43%

7 湖北楚天智能交通股份有限公司 楚天高速 SH.600035 15.53%

8 黑龙江交通发展股份有限公司 龙江交通 SH.601188 16.52%

9 广西五洲交通股份有限公司  五洲交通 SH.600368 13.86%

10 吉林高速公路股份有限公司   吉林高速 SH.601518 14.04%

11 现代投资股份有限公司 现代投资 SZ.000900 8.04%

注：上述已发行并在上海、深圳证券交易所交易的 A股股份由招商公路持有，

在联交所交易的 H股股份由佳选控股持有。

五、信息披露义务人构成一致行动关系的说明

佳选控股系招商公路之全资子公司，招商公路直接持有佳选控股 100%股权。

根据《上市公司收购管理办法（2020 年修订）》第八十三条有关规定，双方构

成一致行动关系，具体如下：

招商公路

佳选控股

 6

第三节   持股目的

招商公路的主营业务为经营收费公路业务和交通科技业务，与深高速同属于

道路运输行业。本次增持行为系基于对公司及行业未来发展的信心，同时进一步

提升在深高速中拥有的权益，进一步分享深高速的发展成果，提升招商公路自身

经营业绩。

本报告书签署之日起 12 个月内，信息披露义务人招商公路及佳选控股拟适

时继续增持公司股份。若今后因进一步增持或因其他安排导致信息披露义务人持

有上市公司权益发生变动，信息披露义务人将严格按照相关法律法规的要求，及

时履行信息披露义务。

 7

第四节   权益变动方式

2020 年 9 月 17 日，信息披露义务人招商公路及佳选控股通过证券交易所集

中交易，导致在深高速中拥有权益股份达到其已发行股份的 5%。具体情况如下：

一、增持股份的资金来源

信息披露义务人本次增持股份的资金来源均为自有资金。

二、信息披露义务人在上市公司中拥有权益的股份的详细名称、种类、数

量、比例

信息披露义务人 持有股份类型
本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

招商公路 深高速 A 股 89,388,535 4.09894% 89,388,535 4.09894%

佳选控股 深高速 H 股 19,648,000 0.90097% 19,650,000 0.90106%

合计 109,036,535 4.99991% 109,038,535 5.00000%

三、信息披露义务人持有上市公司股份变动的时间及方式

（一）招商公路

1、根据国家国有资产管理局国资企发【1998】27 号文《关于变更安徽皖通

等五家高速公路股份公司部分国家持股单位的批复》、交通部交财发【1998】129

号文《关于交通部以车辆购置附加费投资安徽皖通等五家高速公路股份有限公司

形成国家股权由华建交通经济开发中心持有的通知》,及财政部财管字【1999】

156 号文《关于华建交通经济开发中心持有并管理有关公路上市公司国有股权问

题的批复》,深圳市高速公路开发公司于 2000 年 11 月 2 日与华建交通经济开发

中心（招商公路前身）签订《国有股权变更协议》及其补充协议,将其代交通部

持有的深高速 91,000,000 股国家股变更为由华建交通经济开发中心持有。

2、2006 年 1 月 23 日，经深高速 A 股市场相关股东会议审议通过，深高速

于 2006 年 2 月 27 日实施完毕股权分置改革方案：每 10 股流通 A 股获送非流通

股股东支付 3.2 股 A 股股份；华建交通经济开发中心持有深高速 A股股份数量由

91,000,000 股减少至 87,211,323 股。

3、2020 年 9 月，招商公路通过上交所集中交易方式增持深高速 A 股

 8

2,177,212 股，截至本报告书签署日，招商公路持有深高速 A股 89,388,535 股，

占公司总股本的 4.09894%。

（二）佳选控股

佳选控股通过联交所集中交易方式增持深高速 H 股 19,650,000 股，截至本

报告书签署日，佳选控股持有深高速 H 股 19,650,000 股，占公司总股本的